
sábado, 5 de julho de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (124) – 103

Contrato Administrativo nº 223/2013 - Processo de Licita-
ção nº 130/2013; Modalidade: Pregão Presencial nº 085/2013; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Porto 
Seguro Companhia de Seguros Gerais; Objeto: Contratação de 
empresa especializada para realização de seguro da frota de 
veículos de propriedade da Prefeitura Municipal de Guariba; 
Aditamento: Fica prorrogado o prazo do Contrato Administrativo 
nº 223/2013, por mais 12 meses, compreendendo o período de 
17/06/2014 à 16/06/2015, bem como majorado o preço dos 
serviços em 6,37%; Data de Assinatura: 16/06/14.

Contrato Administrativo nº 224/2013 - Processo de Licita-
ção nº 130/2013; Modalidade: Pregão Presencial nº 085/2013; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
Royal & Sunalliance Seguros (Brasil) S.A; Objeto: Contratação 
de empresa especializada para realização de seguro da frota 
de veículos de propriedade da Prefeitura Municipal de Guariba; 
Aditamento: Fica prorrogado o prazo do Contrato Administrativo 
nº 224/2013, por mais 12 meses, compreendendo o período de 
17/06/2014 à 16/06/2015; Data de Assinatura: 16/06/14.

Contrato Administrativo nº 225/2013 - Processo de Licitação 
nº 130/2013; Modalidade: Pregão Presencial nº 085/2013; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Zurich 
Minas Brasil Seguros S.A; Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para realização de seguro da frota de veículos de pro-
priedade da Prefeitura Municipal de Guariba; Aditamento: Fica 
prorrogado o prazo do Contrato Administrativo nº 225/2013, 
por mais 12 meses, compreendendo o período de 17/06/2014 à 
16/06/2015; Data de Assinatura: 16/06/14.

Contrato Administrativo nº 461/2013 - Processo de Licitação 
nº 306/2013; Modalidade: Pregão Presencial nº 204/2013; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Zurich 
Minas Brasil Seguros S.A; Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para realização de seguro da frota de veículos de pro-
priedade da Prefeitura Municipal de Guariba; Aditamento: Fica 
prorrogado o prazo do Contrato Administrativo nº 461/2013, 
por mais 12 meses, compreendendo o período de 17/06/2014 à 
16/06/2015; Data de Assinatura: 16/06/14.

Contrato Administrativo nº 233/2013 - Processo de Licitação 
nº 101/2013; Modalidade: Pregão Presencial nº 061/2013; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Sindplus 
Administradora de Cartões, Serviços de Cadastro e Cobrança 
Ltda - ME; Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de cartão alimentação, através de meio eletrônico 
(cartão magnético); Aditamento: Fica prorrogado o prazo do 
Contrato Administrativo nº 233/2013, por mais 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 27/06/2014 até 26/06/2015; Data 
de Assinatura: 25/06/14.

Guariba, 04 de Julho de 2014.
HERMÍNIO DE LAURENTIZ NETO
Prefeito Municipal

 GUARULHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 ADJUDICAÇÃO
- TOMADA DE PREÇOS Nº 003/14 - Proc 1867/14 – Cont. 

de empresa especializada para prestação de serviços de manu-
tenção corretiva em motores elétricos de baixa tensão, moto 
freios e transformadores das chaves de partida com forneci-
mento de peças e acessórios – INABILITADAS: SOS MÁQUINAS 
ASSESSORIA INDUSTRIAL LTDA., pelo não cumprimento do 
subitem 4.4.11, alínea “g” e J.R. ELETRO-MOTORES COMÉRCIO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME pelo não cumprimento do 
subitem 4.1.9, ambos do edital. HABILITADAS: ESA ELETRO-
TÉCNICA SANTO AMARO LTDA. e ERG ELETROMOTORES LTDA. 
Fica adjudicada a empresa ERG ELETROMOTORES LTDA. Valor: 
R$ 379.964,87. As empresas declinaram do direito de interpor 
recurso.

- CONCORRÊNCIA Nº 006/14 – Proc.0931/14 – Cont. de 
empresa de engenharia para implantação de coletores tronco, 
estação elevatória, interligações e linhas de recalque no bairro 
de Bonsucesso no município de Guarulhos - . INABILITADA: 
BENE CONSTRUTORA LTDA. pelo não cumprimento do item 
4.1.3, alínea “c” e 4.1.4 alínea “d”, ambos itens do edital. HABI-
LITADAS: GIMMA ENGENHARIA LTDA., STEMAG ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA., ENPASA ENGENHARIA PAVIMENTAÇÃO 
E SANEAMENTO LTDA., ENOTEC ENGENHARIA OBRAS E TEC-
NOLOGIA LTDA. e CTL ENGENHARIA LTDA. Fica adjudicada a 
empresa GIMMA ENGENHARIA LTDA. Valor: R$ 14.823.934,36. 
As empresas declinaram do direito de interpor recurso.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

 GUZOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

 SETOR DE LICITAÇÃO
Processo nº 765/14, Licitação nº 039/14, Edital nº 035/14, 

Tomada de Preço nº 007/14.
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E 

PROPOSTA
Aberto o envelope proposta da empresa outrora habilitada, 

a Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, analisando 
o Edital e a proposta de menor preço global, sagrou-se vencedo-
ra a empresa Demop Participações Ltda, com o valor total de R$ 
149.246,19 (cento e quarenta e nove mil duzentos e quarenta 
e seis reais e dezenove centavos), correndo a partir da data da 
publicação do resultado, prazo para eventuais recursos na forma 
do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Demais informações serão dadas 
aos interessados no Setor de Licitações, no horário normal de 
expediente. Guzolândia, 04/07/14. Comissão Permanente de 
Julgamento de Licitações.

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 DESPACHO.
PMH nº 10.534/14 -Inexigibilidade de Licitação nº 41/14 - 

Objeto: “Prestação de serviços de identificação eletrônica que 
permite o tráfego de veículos por Rodovias (Sem Parar).” - Con-
tratante: Município de Hortolândia. Contratada: CGMP – Centro 
de Gestão de Meios de Pagamento S/A. Enquadramento legal: 
Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93. 1. Diante dos 
elementos constantes no Processo Administrativo protocolado 
sob nº 10.534/14, notadamente pelo r. parecer (fls.81 e 82) 
emitido pela Dra. Natália Scarano da Silva Cerqueira – OAB/
SP – 186.359 – Procuradora Judicial do Departamento de Supri-
mentos, com base nas disposições legais contidas no artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a decisão admi-
nistrativa e AUTORIZO a “Prestação de serviços de identificação 
eletrônica que permite o tráfego de veículos por Rodovias (Sem 
Parar).”, independente de procedimento licitatório, com base no 
instituto jurídico-administrativo de inexigibilidade de licitação, 
nos termos e especificações constantes no Memorial Descritivo 
(fls. 04/05 ), bem como, autorizo a despesa no valor total de R$ 
55.233,74 (Cinquenta e Cinco Mil Duzentos e Trinta e Três Reais 
e Setenta e Quatro Centavos), devendo onerar as dotações 
orçamentárias do presente exercício, codificada sob nº 02.02.0
0.02.02.01.04.122.0102.2050.3.3.90.39.00 – Ficha 39, 02.06.0
0.02.06.01..13.122.0204.2050.3.3.90.39.00 – Ficha 283, 02.05
.00.02.05.01.12.122.0204.2075.3.3.90.39.00 – Ficha 776, 02.0
7.00.02.07.01.27.122.0206.2050.3.3.90.39.00 – Ficha 326, 02.
01.00.02.01.01.04.122.0102.2050.3.3.90.39.00 – Ficha 19, 02.
15.00.02.15.01.10.122.0206.2050.3.3.90.39.00 – Ficha 543. 2. 

Contrato Administrativo nº 174/14 - Processo de Licitação 
nº 1789/14; Modalidade: Dispensa nº 014/2014; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Serviço Social 
da Indústria - SESI; Objeto: Implantação, sem exclusividade, da 
Proposta Educacional do “Sistema SESI-SP de Ensino” no Ensino 
Fundamental do 1º ao 9º ano, em 12 (doze) escolas da Rede 
Municipal de Ensino; Valor: R$ 970.808,00; Validade: até 31 de 
Dezembro de 2014; Data de Assinatura: 06/06/14.

Contrato Administrativo nº 175/14 - Processo de Licitação 
nº 1440/14; Modalidade: Pregão Presencial nº 081/2014; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Desen-
tupidora Ultra Rápida Com. e Saneamento Ltda - EPP; Objeto: 
Contratação de serviços na implantação e desenvolvimento 
do programa de controle integrado de pragas em unidades 
relacionadas ao atendimento do PNAE - Programa Nacional 
de Alimentação Escolar; Valor: R$ 12.327,03; Validade: até 12 
meses; Data de Assinatura: 11/06/14.

Contrato Administrativo nº 181/14 - Processo de Licitação 
nº 1615/14; Modalidade: Tomada de Preços nº 020/2014; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
Júlio César Leme Construtora - EPP; Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de materiais e mão 
de obra para conclusão da construção de uma creche escola no 
Residencial Clementino Politi, com 813,78 metros quadrados de 
construção; Valor: R$ 1.148.000,00; Validade: até 240 dias; Data 
de Assinatura: 25/06/14.

Contrato Administrativo nº 182/14 - Processo de Licitação 
nº 1516/14; Modalidade: Dispensa nº 010/2014; Chamada Públi-
ca nº 001/2014; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; 
Contratada: Associação de Pequenos Produtores Rurais Assen-
tados e da Agricultura Familiar do Estado de São Paulo – Irmã 
Dorothy; Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros produzidos por 
Grupos Formais da Agricultura Familiar e de Empreendedores 
Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e Associações, 
destinadas ao Programa de Alimentação Escolar do Município 
de Guariba; Valor: R$ 37.333,30; Validade: até 03 meses; Data 
de Assinatura: 25/06/14

Contrato Administrativo nº 183/14 - Processo de Licitação 
nº 1516/14; Modalidade: Dispensa nº 010/2014; Chamada 
Pública nº 001/2014; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Guariba; Contratada: Tania Mara Baldão; Objeto: Aquisição de 
hortifrutigranjeiros produzidos por Grupos Formais da Agricultu-
ra Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos 
em Cooperativas e Associações, destinadas ao Programa de Ali-
mentação Escolar do Município de Guariba; Valor: R$ 14.583,50; 
Validade: até 03 meses; Data de Assinatura: 25/06/14

Contrato Administrativo nº 184/14 - Processo de Licitação 
nº 1516/14; Modalidade: Dispensa nº 010/2014; Chamada 
Pública nº 001/2014; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Guariba; Contratada: José Carlos Fermino; Objeto: Aquisição de 
hortifrutigranjeiros produzidos por Grupos Formais da Agricultu-
ra Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos 
em Cooperativas e Associações, destinadas ao Programa de Ali-
mentação Escolar do Município de Guariba; Valor: R$ 13.434,70; 
Validade: até 03 meses; Data de Assinatura: 25/06/14

Contrato Administrativo nº 185/14 - Processo de Licitação 
nº 1516/14; Modalidade: Dispensa nº 010/2014; Chamada Públi-
ca nº 001/2014; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; 
Contratada: Celia Correa Maximiano; Objeto: Aquisição de hor-
tifrutigranjeiros produzidos por Grupos Formais da Agricultura 
Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos 
em Cooperativas e Associações, destinadas ao Programa de Ali-
mentação Escolar do Município de Guariba; Valor: R$ 7.169,43; 
Validade: até 03 meses; Data de Assinatura: 25/06/14

Contrato Administrativo nº 186/14 - Processo de Licitação 
nº 1516/14; Modalidade: Dispensa nº 010/2014; Chamada Públi-
ca nº 001/2014; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; 
Contratada: Jaime Fagundes Dos Santos; Objeto: Aquisição de 
hortifrutigranjeiros produzidos por Grupos Formais da Agricultu-
ra Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos 
em Cooperativas e Associações, destinadas ao Programa de Ali-
mentação Escolar do Município de Guariba; Valor: R$ 4.565,00; 
Validade: até 03 meses; Data de Assinatura: 25/06/14.

Contrato Administrativo nº 187/14 - Processo de Licitação 
nº 1516/14; Modalidade: Dispensa nº 010/2014; Chamada Públi-
ca nº 001/2014; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; 
Contratada: Antonio Hildo Celestino; Objeto: Aquisição de hor-
tifrutigranjeiros produzidos por Grupos Formais da Agricultura 
Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais constituídos 
em Cooperativas e Associações, destinadas ao Programa de Ali-
mentação Escolar do Município de Guariba; Valor: R$ 3.177,63; 
Validade: até 03 meses; Data de Assinatura: 25/06/14.

Contrato Administrativo nº 188/14 - Processo de Licitação 
nº 1516/14; Modalidade: Dispensa nº 010/2014; Chamada 
Pública nº 001/2014; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Guariba; Contratada: Cristina Aparecida Vaz de Lima; Objeto: 
Aquisição de hortifrutigranjeiros produzidos por Grupos Formais 
da Agricultura Familiar e de Empreendedores Familiares Rurais 
constituídos em Cooperativas e Associações, destinadas ao 
Programa de Alimentação Escolar do Município de Guariba; 
Valor: R$ 19.993,04; Validade: até 03 meses; Data de Assinatura: 
25/06/14.

Contrato Administrativo nº 189/14 - Processo de Licitação 
nº 1529/14; Modalidade: Concorrência Pública nº 003/2014; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
Antonio Otaviano; Objeto: Alienação de imóveis residenciais 
pertencentes a esta Municipalidade, localizados no Residencial 
Santa Cruz; Valor: R$ 55.435,00; Data de Assinatura: 30/06/14.

Contrato Administrativo nº 190/14 - Processo de Licitação 
nº 1529/14; Modalidade: Concorrência Pública nº 003/2014; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Érica 
Santos Alves Pereira; Objeto: Alienação de imóveis residenciais 
pertencentes a esta Municipalidade, localizados no Residencial 
Santa Cruz; Valor: R$ 55.420,00; Data de Assinatura: 30/06/14.

TERMO DE ADITAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE JUNHO 
DE 2014

Contrato Administrativo nº 271/2011 - Processo de Licitação 
nº 127/2011; Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2011; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Triân-
gulo Indústria Com. E Sinalização Ltda - ME; Objeto: Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de materiais e 
mão-de-obra para execução de sinalização e infra estrutura em 
vias públicas; Aditamento: Fica prorrogado o prazo do Contrato 
Administrativo nº 271/2011, por mais 180 dias, compreendendo 
o período de 02/06/2014 à 01/12/2014; Data de Assinatura: 
02/06/14.

Contrato Administrativo nº 203/2013 - Processo de Licita-
ção nº 115/2013; Modalidade: Pregão Presencial nº 072/2013; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: NDC 
Tecnologia E Informática Ltda; Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços técnicos especializados 
de implantação de sistema computacional de administração 
e arrecadação de multas de trânsito; Aditamento: As partes, 
de comum acordo resolvem aditar o Contrato Administrativo 
nº 203/2013, majorando o preço dos serviços em 6,3751%, 
passando o valor a ser pago por mês de R$ 830,00 para R$ 
882,91; bem como, prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 08/06/2014 à 08/06/2015; Data de 
Assinatura: 06/06/14.

Contrato Administrativo nº 440/2013 - Processo de Licitação 
nº 293/2013; Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2013; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: MR 
& J Construtora Ltda; Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada com fornecimento de materiais e mão-de-obra para 
execução de Praça Pública no Residencial Nelson Caporusso; 
Aditamento: Fica prorrogado o prazo do Contrato Administrativo 
nº 440/2013, por mais 90 dias, compreendendo o período de 
08/06/2014 até 06/09/2014; Data de Assinatura: 06/06/14.

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Processo: Extrato de Contrato- Convite nº 007/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Con-

tratada: Promatel Engenharia e Construções Ltda. Objeto: 
Execução de iluminação externa decorativa do Parque Ecológico 
Anthero dos Santos. Valor: R$ 75.554,20. Prazo: 30 dias. Data: 
30.06.14.

Processo: Extrato de Alteração Contratual- Concorrência 
Pública nº 002/11

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Con-
tratada: RCA Produtos e Serviços Ltda. Objeto: Contr. de serviços 
de limpeza de áreas urbanas do município de Guaratinguetá. 
Valor: R$ 380.336,16. Prazo: 03 meses. Data: 30.06.14.

Processo: Extrato- Termo Aditivo 02- Pregão Presencial nº 
010/13

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Con-
tratada: CBTS Comercial Brasileira de Tubos e Saneamento Ltda 
EPP. Objeto: Aquisição de tubos e canaletas de concreto. Prazo: 
03 meses. Data: 18.03.14.

Processo: Pregão Presencial nº 083/14
Objeto: Contratação de empresa especializada em realiza-

ção de viagens.
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, ratifica 

a justificativa apresentada e revoga parcialmente o processo 
supracitado, no tocante ao item 01, com fulcro no art. 49 da 
Lei nº 8.666/93.

O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 
para a firma Pindatur Transporte e Turismo Ltda ME, itens 
02,03,04,05 e 06, R$ 41.660,00.

Processo: Pregão Presencial nº 087/14
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de renovação de seguro dos veículos da 
Secretaria de Educação.

O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 
para a firma Royal & Sunalliance Seguros (Brasil) S/A, R$ 
13.980,00.

Processo: Pregão Presencial nº 088/14
Objeto: Aquisição de equipamentos e utensílios médico-

hospitalares.
O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 

para as firmas: Luiz C de Melo Souza Lorena EPP, item 05, R$ 
7.477,60 e Alexandre A de Souza EPP, itens 01,03,04,06,08,09,1
0,11,12,14,15,16,17,19,20,21 e 22, R$ 10.000,08.

Processo: Pregão Presencial nº 071/14
Objeto: Aquisição de betoneira.
O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 

para a firma Luiz C de Melo Souza Lorena EPP, R$ 10.356,00.
Processo: Pregão Presencial nº 081/14
Objeto: Aquisição de areia, pó com pedrisco, brita e pó de 

pedra.
O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 

para as firmas: Roseira Extração e Comércio de Areia e Pedra 
Ltda, item 01, R$ 27.570,00; Liga Comércio de Material para 
Construção Ltda EPP, item 02, R$ 9.398,00; Serveng Civilsan 
SA Empresas Associadas de Engenharia, itens 03,05 e 06, R$ 
95.040,00 e Santa Cornélia Indústria e Comércio de Minerais 
Ltda EPP, item 04, R$ 32.000,00.

Processo: Pregão Presencial nº 079/14- Registro de Preços
Objeto: Aquisição de material de escritório.
O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 

para as firmas: Comercial Armazém do Ed Ltda EPP, itens 01,02
,03,06,07,08,09,13,18,20,22,23,25,29 e 31, R$ 10.449,70; L&C 
Comércio de Papelaria Ltda EPP, itens 04,05,11,12,15,16,19,2
1,26,32,33,34,39,40 e 42, R$ 14.917,10 e GMC Atacadista de 
Mercadorias em Geral Ltda EPP, itens 10,14,17,24,27,28,30,35
,36,37,38 e 41, R$ 9.316,25.

Processo: Pregão Presencial nº 086/14
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higiene.
O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado 

para as firmas: Y.R. Iglesias ME, itens 01,02,08 e 22, R$ 2.084,30; 
Terra Clean Comercial Ltda, itens 03,04,07,10,16,18 e 19, R$ 
748,10; JCB Materiais Ltda ME, itens 05,06,09,11,12,13,17,20 e 
23, R$ 2.683,88; Edison Antonio dos Santos ME, itens 14 e 24, 
R$ 3.194,25 e GMC Atacadista de Mercadorias em Geral Ltda 
EPP, item 15, R$ 4.687,50.

Processo: Extrato de Contrato- Convite nº 006/14
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Con-

tratada: Sentran-Serviços Especializados de Trânsito Ltda. Obje-
to: Contr. de empresa espec. para prestação de serviços de 
instalação, locação, operação, manutenção preventiva e corre-
tiva de equipamentos de gerenciamento de tráfego. Valor: R$ 
147.480,00. Prazo: 06 meses. Data: 30.06.14.

 GUARIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

 EDITAIS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2014 - Objeto: Aquisição de 

equipamentos para academia; ABERTURA DOS ENVELOPES: será 
no dia 22 de julho de 2014 às 09:00 horas, na sede da Prefeitura 
Municipal, endereço abaixo.

TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2014 - Objeto: Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de materiais e 
mão-de-obra para Construção de uma Quadra Poliesportiva 
Coberta com 970,31 metros quadrados e Vestiários com 52,74 
metros quadrados, em terreno onde será construída uma escola, 
no bairro Vila Mariana II; ABERTURA DOS ENVELOPES: 23 de 
Julho de 2014 às 09:15 horas, na sede da Prefeitura Municipal, 
endereço abaixo

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2014; Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada com fornecimento de materiais 
e mão-de-obra para Construção de uma escola com 2.036,10 
metros quadrados, no bairro Vila Mariana II; ABERTURA DOS 
ENVELOPES: 06 de Agosto de 2014 às 09:15 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal, endereço abaixo.

Os Editais poderão ser lidos ou obtidos na íntegra, através 
do site: www.guariba.sp.gov.br; e/ou na sede da Prefeitura 
Municipal de Guariba, sita Avenida Evaristo Vaz nº 1.190 - Cen-
tro, fone (0xx16) 3251-9422 - Ramal 9419, durante os dias: 10 a 
21 de Julho de 2014 (Pregão Presencial nº 114/2014); 10 a 22 de 
Julho de 2014 (TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2014); 10 de Julho a 
05 de Agosto de 2014 (CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2014).

RELAÇÃO DOS CONTRATOS REALIZADOS NO MÊS DE 
JUNHO DE 2014.

Contrato Administrativo nº 170/14 - Processo de Licitação 
nº 1437/14; Modalidade: Pregão Presencial nº 080/2014; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Viteri e 
Viteri Ltda - ME; Objeto: Contratação de empresa para confecção 
de agasalhos, destinados aos alunos da rede pública municipal; 
Valor: R$ 76.998,64; Validade: até 60 dias; Data de Assinatura: 
04/06/14.

Contrato Administrativo nº 171/14 - Processo de Licitação 
nº 1503/14; Modalidade: Pregão Presencial nº 083/2014; Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Alan José de 
Laurentiz - ME; Objeto: Aquisição de cargas para botijões de gás 
GLP (P13); Valor: R$ 37,00 por cada botijão P13; Validade: até 31 
de Dezembro de 2014; Data de Assinatura: 05/06/14.

Contrato Administrativo nº 172/14 - Processo de Licitação 
nº 1503/14; Modalidade: Pregão Presencial nº 083/2014; Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: Terezinha 
Furtado Seixas Guariba - ME; Objeto: Aquisição de cargas para 
botijões de gás GLP (P45); Valor: R$ 136,00 por cada botijão 
P45; Validade: até 31 de Dezembro de 2014; Data de Assinatura: 
05/06/14.

Guará. Contratada: Mariana Diniz Furtado Aguiar Objeto: Ofici-
neiro – Direitos Humanos Valor mensal: R$ 464,00. Vigência: até 
19.12.14 Data: 02.06.14.Contrato nº 3897/14. Contratante: Pref.
Municipal de Guará. Contratada: Eurípedes Fernando de Oliveira 
Objeto: Oficineiro – Teatro Valor mensal: R$ 400,00. Vigência: 
até 19.12.14 Data: 02.06.14.Contrato nº 3898/14. Contratante: 
Pref.Municipal de Guará. Contratada: Camila Ferreira Campa-
nhola de Aguiar Objeto: Oficineiro – Matemática Valor mensal: 
R$ 944,00 Vigência: até 19.12.14 Data: 02.06.14.Contrato nº 
3899/14. Contratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: 
Fil & Perfil Perfumaria e Cosméticos Ltda.ME Objeto: instrutor 
para curso de cabeleireiro Valor global: R$ 17.800,00. Vigência: 
31.12.14 Data: 04.06.14.Contrato nº 3900/14. Contratante: Pref.
Municipal de Guará. Contratada: Rafael Ribeiro Ambrosio-ME 
Objeto: serviços de confecção de faixas, banners, adesivos e 
placas de identificação de obras Valor global: R$ 62.679,00. 
Vigência: 31.12.14 Data: 05.06.14.Contrato nº 3901/14. Con-
tratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: Andreza da Silva 
Barbosa Chaude Objeto: instrutor de maquiagem Valor global: 
R$ 27.000,00. Vigência: 18 meses Data: 05.06.14.Contrato nº 
3902/14. Contratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: 
Letícia da Silva Barbosa Objeto: PEB II Ensino fundamental – 
educação física Valor h/aula: R$ 13,38. Vigência: final ano letivo 
de 2014 Data: 05.06.14.Contrato nº 3903/14. Contratante: Pref.
Municipal de Guará. Contratada: Rene Ferreira Telles Junior-ME 
Objeto: Aquisição de óleos lubrificantes para a frota municipal 
Valor global: R$ 76.135,00 Vigência: 31.12.14 Data: 05.06.14.
Contrato nº 3904/14. Contratante: Pref.Municipal de Guará. 
Contratada: Cristiane Aparecida dos Santos Manochio Objeto: 
rescisão contrato 3795/14 Data: 09.06.14.Contrato nº 3905/14. 
Contratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: Romilson 
Francisco Alves-ME Objeto: Controlador de acesso para festivi-
dades e comemorações Valor global: R$ 221.440,00 Vigência: 
31.12.14. Data: 09.06.14.Contrato nº 3906/14. Contratante: Pref.
Municipal de Guará. Contratada: Efeitos Produções Artísticas 
Ltda. Objeto: Show do cantor Cristiano Araujo na 25ª Festa do 
Peão de Guará Valor global: R$ 229.400,00 Vigência: 09.08.14. 
Data: 09.06.14.Contrato nº 3907/14. Contratante: Pref.Municipal 
de Guará. Contratada: M&M Produção Artística Musical Ltda. 
Objeto: Show da dupla Munhoz & Mariano na 25ª Festa do 
Peão de Guará Valor global: R$ 235.000,00 Vigência: 09.08.14. 
Data: 09.06.14.Contrato nº 3908/14. Contratante: Pref.Muni-
cipal de Guará. Contratada: Top Brasil Music Shows e Eventos 
Ltda. Objeto: Show da dupla Ricardo & João Fernando na 25ª 
Festa do Peão de Guará Valor global: R$ 54.000,00 Vigência: 
07.08.14. Data: 09.06.14.Contrato nº 3909/14. Contratante: 
Pref.Municipal de Guará. Contratada: Everson Nolácio Pereira 
Objeto: professor de violão para o Projeto Crescer Feliz Valor 
global: R$ 5.200,00 Vigência: 31.12.14 Data: 09.06.14.Contrato 
nº 3910/14. Contratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: 
Almir dos Santos de Oliveira Objeto: aquisição de hortifrutigran-
jeiros – agricultura familiar Valor global: R$ 19.998,40 Vigência: 
31.12.14 Data: 09.06.14.Contrato nº 3911/14. Contratante: Pref.
Municipal de Guará. Contratada: José Aparecido dos Santos-
ME Objeto: colocação de divisórias Valor global: R$ 75.920,00 
Vigência: 31.12.14 Data: 11.06.14.Contrato nº 3912/14. Con-
tratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: Advocacia Luiz 
Felipe -EPP Objeto: consultoria e assessoria jurídica Valor global: 
R$ 53.400,00 Vigência: 31.12.14 Data: 13.06.14.Contrato nº 
3913/14. Contratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: 
Patrício de Freitas Favero Objeto: Instrutor para aulas de músi-
ca – Crescer Feliz Valor global: R$ 4.791,15 Vigência: 31.12.14 
Data: 16.06.14.Contrato nº 3914/14. Contratante: Pref.Municipal 
de Guará. Contratada: V. Bernadete Nascimento-ME Objeto: 
Serviços do PAIF e Projovem Valor global: R$ 40.000,00 Vigência: 
31.12.14 Data: 23.06.14.Contrato nº 3915/14. Contratante: Pref.
Municipal de Guará. Contratada: Danubia da Silva Nascimento-
ME Objeto: aditamento ao contrato 3858/14 Valor: R$ 19.729,10 
Data: 24.06.14.Contrato nº 3916/14. Contratante: Pref.Municipal 
de Guará. Contratada: José Mario Pinto da Silva Objeto: locação 
de imóvel para Casa do Advogado de Guará Valor: R$ 400,00 
mensal Data: 24.06.14.Contrato nº 3917/14. Contratante: Pref.
Municipal de Guará. Contratada: Silvio Cesar Silva-ME Objeto: 
show das duplas Fernando & Thiago e Allan Branco & Maria-
no Vigência: 06.08.14. Valor: R$ 18.000,00 Data: 24.06.14.
Contrato nº 3918/14. Contratante: Pref.Municipal de Guará. 
Contratada: Empório Hosp. Com. De Prod. Cirurg. Hosp. Ltda. 
Objeto: aquisição de fórmulas nutricionais Vigência: 31.12.14. 
Valor: R$ 54.084,60 Data: 27.06.14.Contrato nº 3919/14. Con-
tratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: Marcos Aurélio 
O. Oliveira-EPP Objeto: aquisição de fórmulas nutricionais 
Vigência: 31.12.14. Valor: R$ 7.116,40 Data: 27.06.14.Contrato 
nº 3920/14. Contratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: 
Samapi Prod. Hospt. Ltda.EPP Objeto: aquisição de fórmu-
las nutricionais Vigência: 31.12.14. Valor: R$ 2.976,00 Data: 
27.06.14.Contrato nº 3921/14. Contratante: Pref.Municipal de 
Guará. Contratada: Letícia da Silva Barbosa Objeto: rescisão 
contratual Data: 27.06.14.Contrato nº 3922/14. Contratante: 
Pref.Municipal de Guará. Contratada: Cristina de Bessas Cano 
Objeto: rescisão contratual Data: 27.06.14.Contrato nº 3923/14. 
Contratante: Pref.Municipal de Guará. Contratada: Amanda 
Paulino Soares Objeto: rescisão contratual Data: 27.06.14.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, 04 de julho de 2014. JOSE 
ANTONIO YOUSSEF ABBOUD – Prefeito Municipal.

 GUARAÇAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

 Extrato de Contrato
Contrato nº 035/2014-Partes: Município de Guaraçaí e 

Construtora J F M Ltda-ME. Objeto: Reforma da Unidade Básica 
de Saúde-UBS III, sob o regime de empreitada global, localizada 
na Rua José Lomba Vicente, Quadra 122, Lotes “10”, “12” e 
“14”, município de Guaraçaí/SP. Valor R$ 215.502,35. Vigência: 
04 meses. Guaraçaí, 03.07.2014.

Antônio Aparecido Suttini
Prefeito Municipal

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 Extrato: Termo de Aditamento 01 Contrato 32/2014. ORI-
GEM: Processo 148/14, Convite: 21/2014. CONTRATANTE: Pref. 
Municipal de Guararema. CONTRATADA: Marcio Bispo Berlofa 
ME. OBJETO: instalação e fornecimento de postes e luminárias. 
Prazo: 60 dias. Vigência: 25/7/14. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, 
Prefeito Municipal.

 Extrato: Termo de Aditamento 02 Contrato 79/2013. ORI-
GEM: Processo 372/11, Convite: 36/2013. CONTRATANTE: Pref. 
Municipal de Guararema. CONTRATADA: CONSESP Concurso, 
Res. Médicas, Avaliações e Pesq. Ltda. OBJETO: elaboração e exe-
cução de concurso público. Prazo: 180 dias. Vigência: 24/12/14. 
ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito Municipal.

 Extrato: Termo de Aditamento 05 Contrato 77/2011. ORI-
GEM: Processo 646/11, Dispensa: 467/11. CONTRATANTE: Pref. 
Municipal de Guararema. LOCADOR: Sergio Lopes da Silva Jr. 
OBJETO: locação imóvel Rua Pedro de Toledo nº 308. Prazo: 12 
meses. Vigência: 12/6/15. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, Prefeito 
Municipal.

 Extrato: Termo de Aditamento 07 Contrato 49/2012. ORI-
GEM: Processo 207/2012, Convite: 31/12. CONTRATANTE: Pref. 
Municipal de Guararema. CONTRATADA: Planear Projetos e Emp. 
Ltda. OBJETO: gerenciamento esgotamento sanitário Jd. Luiza. 
Prazo: 02 meses. Vigência: 25/7/14. ADRIANO DE TOLEDO LEITE, 
Prefeito Municipal.

 Errata: Publicação Diário Oficial Poder Executivo Seção 
I Pag.196 de 4/07/2014 - Extrato: Ata de Registro de Preços 
61/2014. Onde se lê "Ata de Registro de Preços 61/2014" leia - 
se "Ata de Registro de Preços 101/2014".


